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ANOTACE

Tato diplomová práce je zpracována, jako rešerše o pájecích slitinách

v elektrotechnice.

První část je zaměřena na pájecí slitiny a jejich vlastnosti. Jsou zde popsány metody k

jejich měření, včetně metody smáčecích vah doplněné o normy. Jsou tu popsána také

tavidla a jejich funkce.

V druhé části byla zhotovena sada vzorků pro změření popsanou metodou smáčecích

vah v teoretické části a zhodnocení výsledků zkušebních slitin.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pájení, pájecí slitiny, smáčivost, metoda smáčecích vah, propojování v elektrotechnice,

pájitelnost
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ABSTRACT

This diploma thesis is processed as a search for soldering alloys in electrical

engineering.

The first part focuses on soldering alloys and their properties. There are described

methods for measuring them, including the method of wetting weights supplemented

by standards. There are also described fluxes and their functions.

In the second part a set of samples was made for the measurement by the method of

wetting weights in the theoretical part and evaluation of the results of the test alloys.

KEY WORDS

soldering, soldering alloys, wetting, weighing method, interconnection in electronics,

solderability
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ÚVOD

Ve své práci „Pájecí slitiny a jejich vlastnosti“ se budu zabývat zejména druhy pájek a

jejich fyzikálními vlastnostmi, které se uplatňují v procesu pájení.

Pájení je jedna z metalurgických metod spojování. Tyto spoje musí mít potřebné

vlastnosti pro správné uvedení do praxe. V montáži elektronických obvodů a zařízení se

k propojování používá převážně měkké pájení, které je i v současné době výskytu

elektricky vodivých lepidel převažující technologií. Také tvrdé pájení má své

nenahraditelné místo, ať už v technologiích pouzdření nebo v oblasti výroby motorů a

jiných strojů, kde je vyžadována mimo vysokých teplot také mechanická odolnost.

Většinou využívá strojní pájení, které umožňuje přesně dodržovat a reprodukovat

technologický proces. Proto je třeba mít o pájkách a jejich vlastnostech potřebné

informace, aby se dané strojní pájení mohlo s vysokou kvalitou a rentabilitou

realizovat. Ruční pájení se oproti strojnímu z ekonomických důvodů používá ve

zlomkové míře především na opravy a přepracování výrobků nebo na malosériovou

výrobu.

Neustálý vývoj nových technologií klade zejména na kvalitu a jakost vysoké nároky.

Dříve z jednoduchých výrobků se stávají velice složitá a náchylná zařízení, která nelze

vyrábět stejnými postupy jako v minulosti. Počet úkonů při výrobě se razantně zvýšil.

Při zachování stávajících výrobních principů a technologií by vznikla větší ztráta

z důvodu většího množství nefunkčních výsledných výrobků. Proto se vyvíjí nové slitiny

a hledají se technologické postupy, které dokáží využít nových vlastností. Nemalý

význam má v tomto odvětví ekologie, a proto je třeba hledat alternativy pro pájky,

které jsou však nově omezeny.

Další neméně důležitou součástí v pájení, které je popsáno v této práci jsou

aktivátory – tavidla, jež pomáhají vylepšovat vlastnosti pájek zejména v procesu pájení.

Umožňují tím využití pájecích slitin, které by jinak nemohly být z důvodu jejich

nedostatečných charakteristik nasazeny do výrobních technologií.
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 Existuje soubor metod na pozorování a měření vlastností pájecích slitin. Tyto metody

budou popsány v teoretické časti, kde hlavní metodou pro tuto práci bude metoda

smáčecích vah. Je popsána včetně důležitých norem, které měření normalizují.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do propojování

Elektrotechnický průmysl, jakožto nejdynamičtěji se rozvíjející ve světě, řeší v

elektrickém propojování hned několik kritérií. Musíme brát na zřetel požadavky z

hlediska nároků na cenu, rychlost a náročnost jejich aplikace atd. To klade důraz na

samotný vývoj v tomto odvětví.

Základní požadavky, na které se dnes poukazuje jsou:

 chemická stálost

 odolnost proti teplotním změnám

 pevnost spoje

 výbornou elektrickou vodivost

 ohled na ekologii

1.1.1 Elektrické omezování

Se vzrůstající výrobou elektropřístrojů a elektroniky vzrůstají požadavky na ekologii.

To nejen na ekologii používaných materiálů, ale také ekologii výroby, aplikace a

následné recyklace výrobků.

Direktiva (2002/95/EC) vydaná Evropskou komisí dne 27. ledna 2003 byla rozšířena o

směrnici RoHS (The Restriction of Hazardous Substances Directive) platná od 1.

července 2006. Tuto směrnici musí dodržovat všechny členské státy EU, ale i země

mimo EU jako je Čína nebo Jižní Korea, či jiné státy, které chtějí vyvážet své výrobky do

zemí EU.
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RoHS omezuje obsah hlavních 6 látek:

 kadmium

 olovo

 rtuť

 šetimocný chrom

 polybromované difenylethy a bifenyly

Směrnice stanovuje přípustný podíl kadmia na 0,01 % a u ostatních látek na 0,1 % ve

výrobních materiálech.

Výjimky jsou ve výrobě, kde v současné době není možné daný výrobek vytvořit bez

jejich použití, jako je např. akumulátor. Výjimky mají i zařízení pro armádu, lékařství a

vesmírný program, kde alternativní elektrický spoj nedosahuje kvalit jejich

neekologické verze.

1.1.2 Náhrada olova

Směrnice omezuje jeden z hlavních materiálů, používaný právě v technologiích

propojování – olovo.

V současné situaci jsou využívány dvě hlavní náhrady propojování:

- bezolovnaté pájky

- elektricky vodivá lepidla

Bezolovnaté pájky jsou založeny na binárních až terciálních slitinách povolených

kovů. Problém s náhradou za olovo je v teplotách, při kterých se pájka nebo pasta taví.

Teplota tavení je řádově posunuta o více jak 100°C a více. To omezuje využitelnost

pájek a past, kde nemůže být tak vysoká teplota použita.
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1.1.3 Kvalita pájeného spoje

Posouzení kvalitního pájeného spoje závisí na míře odolnosti vůči těmto několika

faktorům: mechanické a tepelné namáhání a stárnutí materiálu.

Tepelné namáhání

Vzniká působením tepla na spoj. V tom probíhá zvýšené pnutí - zvláště u střídavého

namáhání zařízení, díky rozdílné teplotní roztažnosti materiálů. Urychluje stárnutí

materiálů.

Mechanické namáhání

Interní namáhání vznikající vlivem rozdílné roztažnosti materiálů a externího působení

tlaku na spoj či dynamického zatížení, jako jsou vibrace.

Stárnutí materiálu

Na materiálu se tvoří difuzní vrstvy, postupem času se tato vrstva zvětšuje a narušuje

tak elektrickou a mechanickou vlastnost spoje.

Pozorovací metody pro zhodnocení odolnosti:

Jedná se o souhrn dat, vypozorovaný a naměřený za nastavených podmínek po určitý

čas. Využívá se zrychlené degradace a simulace mechanického namáhání. Takto lze spoje

testovat buď jednotlivě nebo je vzájemně současně kombinovat. Z vypozorovaných dat

se stanoví, zda daný spoj vyhověl či nikoliv.
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1.2 Pájecí slitiny

Pájecí slitinu také označujeme jako pájku. Jedná se o slitinu kovů s nízkou teplotou

tání. To v elektrotechnice používáme pro vytvoření vodivého a pevného spoje mezi

součástkami. Úkolem pájky není jen elektricky propojovat, ale slouží také k uchycení

součástky na desce plošných spojů nebo spojení vinutí u rotorů. Proto jsou sledovány i

vlastnosti jako je mechanická pevnost a odolnost na klimatické změny, jejich životnost

a další. Tyto vlastnosti můžeme řídit a ovlivňovat volbou pájecích slitin, popřípadě

úpravou jejich technologického způsobu pájení.

1.2.1 Tvrdé pájky

Tvrdé pájky jsou slitiny kovů s teplotou nad 450°C. Při tomto pájení se jako u pájení na

měkko používá tavidlo, či se pájí ve vakuu nebo v ochranné atmosféře. Zahřátí tvrdé

pájky se provádí převážně plamenem. (Kyslíko-acetilenový, vzducho-acetilenový,

vzducho-svítiplynový).

Pájené materiály mohou být různé nebo ze stejných materiálů, které jsou zahřáty na

požadovanou pájecí teplotu. Pájený materiál se nesmí při procesu pájení mimo tvrdé

přidávané pájky tavit. Musí tedy být splněn základní požadavek na pájení - pájka musí

mít nižší teplotu tavení než základní pájený materiál. Propojení materiálu dojde

v přechodu pájky do základního materiálu. Pevnost spoje je dána pevností meze, kde


[…]


v roztoku 75 hmot %. Při tomto množství isopropanolu na vzorku se odpaří ze vzorku

při spočítaném odparu za 3.78 s.

2.6.5 Optické porovnání vzorků

Snímky pořízeny pomocí optického systému Hawk QC 5000:

Obrázek č. 20 Pb37Sn63 na rozhraní smáčení mědi – nestárnutý vzorek
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Obrázek č. 21 Pb37Sn63 na rozhraní smáčení mědi – degradace v acetonu

Obrázek č. 22 SnAgCu na rozhraní smáčení mědi – nestárnutý vzorek
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Obrázek č. 23 SnAgCu na rozhraní smáčení mědi – degradace v acetonu

Obrázek č. 24 SnAgCu nesmáčená místa vlivem zvýšené koroze – degradace v acetonu
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Obrázek č. 25 SnAgCuBi viditelným pás intermetalické vrstvy – nestárnutý vzorek

Obrázek č. 26 SnAgCuBi okraj neostře smáčený na rozhraní mědi – degradace v acetonu
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Obrázek č. 27 SnAgCuBi nesmáčené místo – degradace v acetonu

Obrázek č. 28 SnAgSb viditelným pásem intermetalické vrstvy – nestárnutý vzorek
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Obrázek č. 29 SnAgSb nesmáčené místo s bodovou korozí 1. – degradace v acetonu

Obrázek č. 30 SnAgSb nesmáčené místo s bodovou korozí 2. – degradace v acetonu
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2.6.6 Naměřené chyrakteristiky

Následující průběhy jsou průměrem všech měření dané pájky. V každém grafu jsou

vyneseny dvě křivky, kde oranžová značí vzorek degradovaný v acetonu a modrá křivka

vzorkem novým.

Graf č. 1 Výsledné křivky SnAgSb s porovnáním nového a degradovaného vzorku

Graf č. 2 Výsledné křivky SnAgCu s porovnáním nového a degradovaného vzorku
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Graf č. 3 Výsledné křivky PbSn s porovnáním nového a degradovaného vzorku

Graf č. 4 Výsledné křivky SnAgCuBi s porovnáním nového a degradovaného vzorku
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3. Závěr

V této práci jsem se měl seznámit s pájecími slitinami a jejich vlastnostmi. Obeznámit

se s metodami, které slouží k jejich určování. Jako praktickou část jsem si měl vybrat

pájecí slitiny a provést měření metodou smáčecích vah.

Pro měření smáčecích charakteristik byly zhotoveny sady vzorků. První byla vyrobena

a skladována v acetonu 3 týdny. Druhá sada byla zhotovena těsně před měřením.

Vzorky byly rozděleny do dvou skupin. První skupina byly nové nestárnuté vzorky a

druhá skupina byla vystavena degradaci. Všechny testované vzorky byly vždy

připraveny stejným postupem a byl dodržen stejný technologický postup. Pro měření

pájek byla stanovena teplota 250°C u bezolovnatých slitin, a 235°C u slitiny olovnaté.

Celkem byly testovány 4 pájecí slitiny: Sn63Pb37; Sn95,5Ag3,8Cu0,7; Sn96,5Ag2,5Sb1;

Sn98,5Ag0,25Cu0,25Bi1. Naměřené vzorky byly po měření očištěny isopropylenem a

podrobeny optické analýze, která zkoumala kvalitu smáčení a zda nedošlo na hranici

pájka-měď k odmáčení. Byly porovnány průměrné hodnoty nestárnutích vzorků a

vzorků namáhaných v acetonu. Pro stránku osobního zájmu, jak moc může ovlivnit

měření smáčecích vah průvan či malé otřesy v prostoru, kde měření probíhá, byl

proveden test při těchto nežádoucích jevech.

Z porovnání smáčecích křivek je vidět, že degradovaný materiál má horší tepelnou

vodivost, což dokazují delší časy od začátku měření do doby, než je vzorek plně

ponořen. Tyto časy jsou delší zhruba o polovinu než u vzorku bez oxidace. Oxidy mají

několikanásobně horší tepelnou vodivost a tím prodlužují čas plného ponoru vzorku.

Sklon křivek od časové osy v době plného ponoru je u vzorků s degradací mírnější

z důvodu pomalejší deoxidace povrchu mědi tavidlem. Z výsledných průběhu lze říct,

že pájky obsahující měď lépe smáčejí oxidovaný povrch, jelikož jejich křivky od časové

osy v době plného ponoru jsou prudší než u pájek bez obsahu mědi. Pájka SnAgCu má

dokonce větší maximální smáčecí sílu u vzorku s oxidací než u nového. Největší smáčecí

sílu dosáhla pájka olovněná PbSn i v případě na vzorkách s oxidací.

Z optického porovnání jsme zjistili, že olovnatá pájka má bezchybný přechod mezi

mědí a pájkou. Ze vzorků, které byly vystaveny oxidaci je vidět bodová koroze, která

bránila dobrému smáčení pájek. Na bezolovnatých pájkách je vidět na rozraní mědi
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intermetalická vrstva, která zhoršuje smáčení. Rychlost tvorby intermetalických vrstev

je u pájek bezolovnatých rychlejší. Cín reaguje u bezolovnatých slitin s měděným

podkladem rychleji, než je tomu při přítomnosti olova v pájce. Intermetalické vrstvy

mají horší smáčecí vlastnosti, proto mají bezolovnaté slitiny horší smáčecí sílu ve

srovnání s PbSn.

Z provedených testů na zkreslení měření pomocí průvanu a otřesů vyplívá, že časy,

kdy pájka dosáhne F2/3 se prodloužili o více než 25 %. V případě průvanu je čas

dvojnásobný. Z naměřených hodnot je vidět, že největší ovlivnění testu metodou

smáčecích vah je chlazení vzorku v jeho průběhu. Pokud tedy vznikne v měření jeden

z těchto zkreslovacích faktorů a nevyloučíme průběh z měření, výrazně zkreslí

provedený test.
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