1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PÁJECÍ SLITINY A JEJICH VLASTNOSTI
Jméno autora: Bc. Marek Lauko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Josef Skácel
Pracoviště oponenta práce: Ústav mikroelektroniky, FEKT, VUT v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo obecného charakteru. Rešerše pájecích slitin a následné testování jejich vlastností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodiku a testování hodnotím jako vynikající.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň teoretické části práce zbytečně shazuje velmi dobře vypracovanou praktickou část práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je velmi dobrý ale typograficky na mě práce nepůsobí jako kvalitní. Určitě by práci prospělo alespoň zarovnání
do bloku. Práce obsahuje nahodilé překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Tuto část hodnotím jako nejslabší, většina citací nesplňuje normu ČSN ISO 690:2011. Zvolit Wikipedii jako zdroj informací
bych také nepovažoval za vhodné pro budoucího inženýra.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student vypracoval práci zabývající se pájecími slitinami a způsobem jejich testovaní. Teoretická část práce na mě
nepůsobí dobrým dojmem a zbytečně shazuje kvalitní úroveň praktické části, kdy student postupoval systematicky
a uvědomoval si problematiku měření, přesněji faktory, které by mohli zkreslovat správný výsledek. Některá tvrzení
nepovažuji za vhodné např. “Teplota tavení bezolovnatých pájek je posunuta o více jak 100 °C“. Celkové hodnotím
práci stupněm C.

Otázky:

Proč v práci není zmínka o bezolovnaté pájce SN100C, která je také velkým zástupcem bezolovnatých pájek?

Dokážete definovat na jaké aplikace jsou vhodné jednotlivé testované slitiny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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